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Allegato B

1 Premessa

1.1

1.2

2

2.1

Nel presente Allegato B, in coerenza con i requisiti di trasparenza del
Regolamento (UE) 460/2017 della Commissione del 16 marzo 2017 (di seguito.
Codice TAR), si rendono disponibili gli ulteriori dati e informazioni di cui
all’articolo 26 del Codice TAR che, ai sensi dell’articolo 27, paragrafo 4, del
medesimo Codice TAR, devono essere resi disponibili nell’ambito della decisione
finale sui criteri di regolazione per il 5PRT.

Si evidenzia che le stime dei ricavi e dei livelli tariffari riportate nel presente
Allegato B, riflettendo specifiche assunzioni sulla stima dei ricavi di riferimento
e delle capacita previste in conferimento, sono da intendersi come indicative, in
coerenza con quanto esplicitamente previsto dall’articolo 26, paragrafo 1, lettere
a), punto iii., e lettere b) e d), e, pertanto, non vincolano in alcun modo 1’ Autorita
0 possono costituire affidamenti futuri per gli utenti del trasporto.

Informazioni sulle caratteristiche tecniche della rete di trasporto

Sono di seguito riportate le informazioni relative a:
a) la capacita contrattuale prevista ai punti di entrata e di uscita (Tabella 1);
b) larappresentazione strutturale della rete di trasporto con adeguato grado di
dettaglio (Figura 1);
c) la matrice delle distanze dei punti di entrata e uscita della rete di trasporto,

rilevante alla fine dell’applicazione della metodologia dei prezzi di
riferimento.
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Tabella 1: Capacita previste in conferimento per il periodo 2020-2023 (10° Smc/g)

Punti di entrata 2020 2021 2022 2023
= |Mazara del Vallo Entry (*) 51.150 50.650 50.100 50.000
% Gela Entry 16.000 16.000 16.000 16.000
% |Passo Gries (CH) Entry 12.000 8.500 8.500 8.500
§ Tarvisio (AT) Entry (*) 88.700 82.000 82.000 82.000
5 {Gorizia (S)) Enty 0 0 0 0
= [ Melendugno TAP Entry 2400 | 20500 | 24600 | 24600

GNL Panigaglia 4.500 4.500 4500 4500
?D' GNL Cavarzere 21.300 21.300 21.300 21.300
GNL OLT Livorno 15.000 15.000 15.000 15.000
Hub 1 - Ripalta 116 127 124 121
Hub 2 - Ravenna 3.073 3.350 3.262 3.188
Hub 3 - Rubicone 1.143 1.247 1214 1.186
= |Hub 4 - Falconara 4216 4597 4476 4375
N [Hub 5 - Pineto 1929 2104 2049 2002
8 |Hub 6 - S.Salvo 81 88 86 84
& [Hub 7 - Candela 179 195 190 185
Hub 8 - Monte Alpi 3.144 3428 3.338 3.263
Hub 9 - Crotone 1.215 1.325 1.290 1.261
Hub 10 - Gagliano 227 247 241 235
San Salvo Entry 22918 22918 22918 22918
Sabbioncello Entry 8.594 8.594 8.594 8.594
Minerbio Entry 22.440 22.440 22.440 22.440
Sergnano Entry 21.645 21.645 21.645 21.645
Settala Entry 15.756 15.756 15.756 15.756
@ |Brugherio Entry 3.820 3.820 3.820 3.820
S [Ripala Entry 10981 | 10981 10981| 10981
£ [Corte Enty 5252 | 5252| 5252 5252
Collalto Entry 4478 4478 4478 4478
Cellino Entry 827 827 827 827
Castel Bolognese Entry 2.920 2.920 2.920 2.920
Bordolano Entry 8.594 8.594 8.594 8.594
Cornegliano Entry 13.500 13.500 13.500 13.500




Allegato B

Punti di uscita 2020 2021 2022 2023
NOC Nord Occidentale (<15 km) 15872 15803 | 15733 | 15.681
NOC Nord Occidentale (>15 km) 46.130 | 45928 | 45726 | 45574
NOR Nord Orientale (<15 km) 135826 | 135.230 | 134.634 | 134.187

< [NOR Nord Orientale (>15 km) 102.238 | 101.789 [ 101.340 | 101.004
% CEN Centrale (<15 km) 19.884 | 19.796 [ 19.709 | 19.644
S |CEN Centale (>15 k) 26275 | 26160 | 26.044 | 25958
& [SOR Centro-sud Orientale (<15 km) 28.688 | 28562 | 28436 | 28.342
& [SOR Cento-sud Orientale (>15km) | 13634 | 13574 | 13514| 13469
< [soc Centro-sud Occidentale (<15 km) 4767 | 4746| 4725| 4709
SOC Centro-sud Occidentale (>15 km) 40.050 | 39.875| 39699 | 39.567
MER Meridionale (<15 km) 17852 17774 17696 | 17.637
MER Meridionale (>15 km) 16.291 16.220 [ 16.149 | 16.096
San Salvo Exit 18579 | 18579 18579 18579
Sabbioncello Exit 6.593 6.593 6.593 6.593
Minerbio Exit 13.186 | 13186 | 13.186| 13.186
Sergnano Exit 13186 13.186| 13.186| 13.186
Settala Exit 6.593 6.593 6.593 6.593
Q |Brugherio Exit 3956 | 3956| 3956| 3.956
S [Ripala Ext 12507 | 12527 | 12527 12527
0'93 Corte Exit 9.890 9.890 9.890 9.890
Collalto Exit 3.661 3.661 3.661 3.661
Cellino Exit 676 676 676 676
Castel Bolognese Exit 2.388 2.388 2.388 2.388
Bordolano Exit 9.890 9.890 9.890 9.890
Cornegliano Exit 17820 ( 17820 | 17.820 | 17.820
Z  |Bizarone (CH) Exit 800 800 800 800
% Gorizia (Sl) Exit 0 0 0 0
% R. S. Marino Exit 400 400 400 400
% Passo Gries (CH) Exit 2.767 2.800 5500 | 13.800
= |Tarvisio (AT) Exit 0 0 0 0

Fonte: Snam Rete Gas S.p.a.

(*) La capacita prevista in conferimento ai punti di entrata di Mazara del Vallo e di Passo Gries include
anche le capacita oggetto di rimodulazione nel tempo dei diritti di trasporto (cd. reshuffling) ai sensi
della deliberazione 28 settembre 2017, 666/2017/R/GAs, rispettivamente pari a 24,15 MSmc/g e 2,7
MSmc/g.
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Figura 1: Rappresentazione della rete dei gasdottit

Rete dei gasdotti
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Fonte: Snam Rete Gas S.p.a.

Rete nazionale

Rete regionale

M ELENDUGNO*

* [l punto di entrata indicato come “Melendugno” fa riferimento al punto di entrata nella rete nazionale
dei gasdotti dal gasdotto Trans-Adriatic Pipeline (TAP), attualmente in fase di realizzazione.

L Per ulteriori dettagli sulla rete si rimanda alle seguenti pagine del sito internet di Snam Rete Gas:
-http://www.snam.it/it/trasporto/Processi_Online/ReteSnamReteGas/informazioni/rete-

srg/index_rete.html

-http://www.snam.it/it/trasporto/Processi_Online/ReteSnamReteGas/informazioni/rete-nazionale-

gasdotti/1_rete-naz-gasd.html.



http://www.snam.it/it/trasporto/Processi_Online/ReteSnamReteGas/informazioni/rete-srg/index_rete.html
http://www.snam.it/it/trasporto/Processi_Online/ReteSnamReteGas/informazioni/rete-srg/index_rete.html
http://www.snam.it/it/trasporto/Processi_Online/ReteSnamReteGas/informazioni/rete-nazionale-gasdotti/1_rete-naz-gasd.html
http://www.snam.it/it/trasporto/Processi_Online/ReteSnamReteGas/informazioni/rete-nazionale-gasdotti/1_rete-naz-gasd.html
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Tabella 2: Matrice delle distanze tra i punti di entrata e i punti di uscita della rete

Exit points
NOC<15  [NOC>15 _ |NOR<15 _ |NOR> Rel R < = ]
Name Ngr(; ° Ngvcu ® me ° ’;«?rd ° ggﬁ: g::‘f:a‘l: ggm.im (S)gmm-:ud zgncm-iud zglim-iud x:{:g:ﬁb m:;)‘;:a‘e 2:: Salvo :::h‘“m”“ Minerbio Exit :".g"a"n Setala Exit EL““Q"P’”“ Ripata Exit |Corte Exit  |Collalo Exit |Celino Exit g:\i:nese z;;d“‘a'“’ f";ﬁg"m (Eg;? 'E:: g:';'z‘a L Exf Mario Fg;j“;rs S"I'”sm (an
Occidentale _|Occidentale _|Orientale _|Orientale Orienigle _|Orientzle __|Occidensle | Occidentale Exit
Tyoe |iree prelio | Aree prefevo |Aree prelievo ’ivee prelievo |Avee prelevo |Aree prelievo |Aree prelievo | Aree prelievo |Ares prelievo | Aree prelievo |Aree prelievo | Avee prelievo [Sbccaggio | Sbocagglo _|Sioccaggio | Sbccaggio |Sboocagglo | Socaggio [Sboecagglo | Soocaggio |Sboccagglo | Soocaggio |Soocaggio | Siocaggio |Sooooggio | IP P P B P
cusier x‘?ﬁ«s zgc;ws sg’:“s xf’):;)'s CEN<15  [CEN>15 gg:;n'_:m ggfvjzm zgnc's_iud 2‘:&’;;‘1 MER<15  |MER>5  |Sbecaggio |Sbocaggio [Sbecaggio  |Sbocaggio  [Sbecaggio  |Sbocaggio  [Sbecaggio  |Sbccaggio  [Sbecaggio |Swocaggio  [Sbecaggio |Sbocaggio  [Sbecaggio [Bizzarone  [Gorizia () |R. S, Marino |Passo Gries |Tarvisio (AT)
oonte |omtensle |Ovensie  |oromaie|CTTE[Centle [ o |Merdondle [Merdonde [HubExit  |MubExt [HbExt  [HubExt [HubExt [HuoExt |MbExt [HUbExt [HubExt [MbExt [HubExt |MbExt [MubExt |CH)Ext [Ext Exi (CH)Ext  |Bxit
Mazara del Vallo Entry P Mazara del Vallo Entry 1.787 1.833 1637 1,659 1.364 1.394 952 983 996 1.040 332 41 1.027 1518 1466 1686 1.703 1732 1670 1625 1656 1173 1421 1635 1692 1.860 1.764 1.399 1923 1.798
Gela Entry P Gela Entry 1,665 1711 1515 1.537 1.242 1272 830 861 874 918 247 325 906 1.396 1.344 1.564 1.581 1610 1.548 1.503 1.534 1.051 1.299 1513 1.570 1.738 1.642 1.277 1.801 1676
Passo Gries (CH) Entry 1P [Passo Gries (CH) Entry 215 260 369 391 714 744 1.109 1.139 941 984 1621 1.700 948 469 457 253 242 272 253 298 524 828 502 303 231 159 633 582 - 667
Tarvisio (AT) Entry 1P Tarvisio (AT) Entry 559 605 369 391 593 623 937 968 826 870 1497 1575 7 364 351 414 448 477 433 470 174 652 396 465 436 604 166 405 667 -
Gorizia (SI) Entry P Gorizia (SI) Entry 525 570 335 357 559 589 903 934 792 835 1463 1541 737 330 317 380 413 442 399 436 140 617 362 431 402 570 - 3n 633 166
Melendugno TAP Entry  [IP Melendugno TAP Entry 1.383 1428 1.168 1.191 715 745 310 341 539 583 667 746 420 1.023 971 1.208 1.261 1.290 1227 1272 1179 732 945 1.259 1.250 1417 1.288 792 1481 1.322
GNL Panigagiia Gnl GNL Panigaglia 298 344 290 313 482 512 880 911 712 755 1.393 1471 719 280 228 205 220 249 186 141 436 600 273 255 208 376 545 353 439 579
GNL Cavarzere Gnl GNL Cavarzere 407 452 265 288 348 3717 735 766 567 611 1.248 1.327 575 136 84 304 321 350 287 243 292 455 129 253 310 477 401 209 541 435
GNL OLT Livorno Gnl GNL OLT Livorno 677 722 509 531 207 236 759 789 506 549 1.183 1.261 625 384 332 552 569 598 535 491 540 544 287 501 558 725 649 298 789 683
Hub 1 - Ripalta Produzione Produzione Hub 1 - Ripalta 145 190 155 178 461 491 900 931 687 731 1.368 1446 695 216 203 19 34 63 - 45 290 575 248 70 22 190 399 329 253 433
Hub 2 - Ravenna Produzione Produzione Hub 2 - Ravenna 435 481 240 263 248 278 583 614 480 523 1142 1220 416 127 75 295 328 357 314 234 212 297 120 244 317 484 321 50 548 355
Hub 3 - Rubicone Produzione Produzione Hub 3 - Rubicone 469 514 273 296 217 247 5651 582 448 491 1.110 1.189 384 161 109 329 362 391 348 268 246 265 154 278 350 518 354 18 581 389
Hub 4 - Falconara Produzione Produzione Hub 4 - Falconara 550 595 384 407 249 279 453 483 364 407 1.010 1.089 284 273 220 440 474 503 459 379 357 165 265 390 462 630 466 101 693 500
Hub 5 - Pineto Produzione Produzione Hub 5 - Pineto 688 733 523 545 363 393 306 337 338 382 859 937 132 41 359 579 612 641 597 518 496 13 404 528 600 768 604 239 831 639
8 |Hub 6 - S.Salvo Produzione Produzione Hub 6 - S.Salvo 821 866 656 678 493 523 204 235 253 297 721 805 1 544 492 712 745 774 730 650 629 146 536 661 733 901 737 372 964 il
g_ Hub 7 - Candela Produzione Produzione Hub 7 - Candela 942 988 777 799 612 641 165 196 281 325 613 691 122 665 613 833 866 895 852 772 750 267 658 782 855 1.022 859 493 1.086 893
2 |Hub 8 - Monte Alpi Produzione [Produzione Hub 8 - Monte Alpi 1.194 1.240 1.029 1.051 850 879 288 319 357 400 402 480 374 917 865 1.085 1118 1147 1.104 1.024 1.002 519 910 1.034 1.107 1274 1.110 745 1.337 1.145
& [Hub9- Crobne Produzione [Produzione Hub 9 - Croone 1.324 1.370 1174 1.196 901 931 489 520 533 577 281 359 565 1.056 1.003 1223 1241 1270 1207 1.162 1.193 710 958 1172 1.229 1397 1.301 936 1460 1.336
Hub 10 - Gagliano Produzione Produzione Hub 10 - Gagliano 1574 1619 1423 1446 1151 1.181 739 770 783 826 177 256 814 1.305 1.253 1473 1490 1519 1456 1412 1442 960 1.208 1422 1479 1646 1.551 1.186 1710 1.585
San Salvo Entry Stoccaggio Stoccaggio Hub Entry 821 866 656 678 493 523 204 235 253 297 721 805 1 544 492 712 745 774 730 650 629 146 536 661 733 901 7371 372 964 il
Enty Sioccaggio Stoccaggio Hub Entry 335 380 198 220 315 345 704 735 536 580 1217 1.295 543 - 52 232 250 279 216 171 221 424 97 182 238 406 330 178 469 364
Minerbio Enry Stoccaggio Stoccaggio Hub Entry 322 367 182 204 263 293 652 683 484 528 1.165 1.243 492 53 0 220 238 267 204 159 209 372 45 170 226 394 317 126 457 352
Sergnano Entry Stoccaggio Stoccaggio Hub Entry 148 193 154 176 479 508 873 903 705 748 1.386 1464 712 234 221 1 34 63 20 65 272 593 266 52 23 191 381 346 254 415
Setiala Entry Sioccaggio Stoccaggio Hub Entry 137 183 170 192 498 528 892 923 724 768 1405 1483 731 250 240 33 - 29 34 78 305 612 285 84 11 179 413 366 242 448
Brugherio Entry Stoccaggio Sioceaggio Hub Entry 167 212 198 221 528 557 922 953 754 798 1435 1513 761 280 270 63 30 1 64 108 334 642 315 114 4 209 443 396 212 477
Ripalta Entry Stoccaggio Stoccaggio Hub Entry 145 190 155 178 461 491 900 931 687 731 1.368 1446 695 216 203 19 34 63 - 45 290 575 248 70 22 190 399 329 253 433
Corte Enry Sioceaggio Stoccaggio Hub Entry 169 214 174 197 421 451 815 846 647 691 1328 1408 654 176 163 68 83 112 49 4 332 535 208 118 71 239 440 288 302 474
Collalio Entry Stoccaggio Stoccaggio Hub Entry 423 469 241 263 458 487 801 832 690 734 1.361 1440 635 228 216 279 312 341 298 335 7 516 260 329 301 468 147 270 531 181
Cellino Entry Stoccaggio Stoccaggio Hub Entry 701 746 548 570 375 405 319 350 357 400 872 950 145 424 372 592 625 654 610 531 580 - 47 541 613 781 689 252 844 723
Castel Bolognese Entry Stoccaggio Stoccaggio Hub Entry 405 451 229 252 243 272 683 713 441 485 1.120 1.198 536 98 45 265 298 327 284 204 253 417 0 214 287 455 362 171 518 396
Bordolano Entry Stoccaggio Sioccaggio Hub Entry 199 245 184 206 431 461 823 854 655 699 1.336 1414 662 184 171 53 86 115 72 116 324 543 216 2 75 242 433 297 306 467
Cornegliano L. Entry Sioccaggio Stoccaggio Hub Entry 135 181 172 194 509 539 903 934 735 79 1416 1494 743 264 252 32 21 50 32 7 303 623 296 82 10 177 412 377 241 446
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3 Informazioni indicative sui ricavi

3.1 Nella Tabella 3 sono di seguito riportate le informazioni relative a:
e iricavi previsti del gestore del sistema di trasporto;

e iricavi relativi ai servizi di trasporto, con indicazione dei ricavi da recuperare
mediante tariffe applicate alla capacita e ricavi da recuperare mediante tariffe
applicate ai volumi;

e le seguenti ripartizioni dei ricavi per i servizi di trasporto:

- la ripartizione capacita-volumi trasportati, ossia la suddivisione tra i
ricavi relativi ai servizi di trasporto derivanti da tariffe applicate alla
capacita e i ricavi relativi ai servizi di trasporto derivanti da tariffe
applicate ai volumi trasportati;

- laripartizione entrata-uscita, ossia la suddivisione tra i ricavi derivanti
da tariffe di trasporto associate alla capacita su tutti i punti di entrata e
i ricavi derivanti da tariffe di trasporto applicate alla capacita su tutti i
punti di uscita;

- laripartizione intrasistemico-intersistemico, ossia la suddivisione tra i
ricavi provenienti dall’uso della rete intrasistemico sia sui punti di
entrata che sui punti di uscita e i ricavi provenienti dall’uso della rete
intersistemico sia sui punti di entrata che sui punti di uscita, il cui
calcolo ¢ effettuato come indicato all’articolo 5 del Codice TAR.

3.2 Nella medesima Tabella 3 sono altresi riportati i ricavi indicativi per il servizio di
misura del trasporto, classificato come servizio non di trasporto.
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Tabella 3: Informazioni di cui all’articolo 26, paragrafo 1, lettera b), del Codice TAR

(Valori in milioni di €) 2020
|Ricavi previsti dei gestori del sistema di trasporto 2150
Ricavi relativi ai servizi di trasporto 2108
da recuperare mediante tariffe applicate alla capacita 1.809
ai punti di entrata 507
ai punti di uscita 1.303
da recuperare mediante tariffe applicate ai volumi 299
Ripartizione capacita-volumi trasportati 86/14
Ripartizione entry-exit 28172
Ripartizione intrasistemico-intersistemico 99,8/0,2
Ricavi relativi ai servizi non di trasporto (misura) 43

La stima dei ricavi per [’anno 2020 é stata effettuata considerando: valore del tasso di remunerazione del
capitale investito riconosciuto (WACC) pari a 5,7%; valore del deflatore degli investimenti fissi lordi
rilevante per [’aggiornamento del valore dei cespiti per [’anno 2020 pari a 0,5%; valorizzazione dei
quantitativi riconosciuti a copertura di perdite, autoconsumi e GNC pari a 6 €/GJ. La stima tiene altresi
conto dei nuovi investimenti che, sulla base delle informazioni trasmesse dai gestori, si prevede
concorreranno al valore del capitale investito riconosciuto, nonché dei cespiti che esauriscono la propria
vita utile.

I ricavi di riferimento da recuperare mediante le tariffe applicate in capacita sono stati determinati al netto
dei ricavi di scostamento relativi all’anno 2018.

I ricavi di riferimento indicativi da recuperare mediante le tariffe applicate ai volumi sono stati determinati
aggiornando con il metodo del price-cap il costo operativo riconosciuto nel 2019 anziché in applicazione
dei criteri di cui al/’articolo 7 della RTTG, non essendo disponibili tutti gli elementi informativi.

4 Informazioni indicative sui corrispettivi
Corrispettivi di capacita

4.1 Nella Tabella 4 sono riportate le informazioni relative a:
a) prezzi di riferimento approvati per I’anno 2019;

b) prezzi di riferimento indicativi per I’anno 2020, calcolati secondo la
metodologia di cui all’articolo 8 del Codice TAR;

C) prezzi di riferimento indicativi per 1’anno 2020.



Tabella 4: Confronto metodologie dei prezzi di riferimento
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Corrispettivi indicativi
Corrispe:ttivi approvati delepr:i:;::ins(;::rzmgola Corrisp?ttivi indicativi A 2019 A.art. 8
per I'anno 2019 metodologia di cui art. per I'anno 2020 Codice TAR
[euro/anno/Sme/giomo | EiGodicajIAR

Mazara del Vallo Entry € 3797131 | | € 61| |€ 34 -10% -44%
Gela Entry € 3,454935 | | € 56| |€ 3,1 -9% -44%
Passo Gries (CH) Entry € 0,690045 | | € 241 |€ 14 96% -44%
Tarvisio (AT) Entry € 1,146643 | | € 25| |€ 14 20% -44%
Gorizia (S) Entry € 0,798560 | | € 23] |€ 1,3 63% -44%
Melendugno TAP Entry € 431 | € 24 - -44%
GNL Panigaglia € 0,285901 | | € 19(|€ 1,1 282% -44%
GNL Cavarzere € 0,578877 | | € 18(|€ 1,0 73% -44%
GNL OLT Livorno € 0,349267 | | € 241 |€ 14 290% -44%

& |Produzione Hub 1 - Ripalta € 0,092522 | | € 16| |€ 0,9 844% -44%
g Produzione Hub 2 - Ravenna € 0,131684 | | € 16| |€ 0,9 580% -44%
Produzione Hub 3 - Rubicone € 0,092522 | | € 171 1€ 0,9 901% -44%
Produzione Hub 4 - Falconara € 0,233335 | | € 19(|€ 1,1 350% -44%
Produzione Hub 5 - Pineto € 0,252999 | | € 22| |€ 1,2 388% -44%
Produzione Hub 6 - S.Salvo € 0,344684 | | € 25| |€ 14 310% -44%
Produzione Hub 7 - Candela € 0,670955 | | € 29| | € 1,6 142% -44%
Produzione Hub 8 - Monte Alpi € 1,328570 | | € 37| |€ 21 58% -44%
Produzione Hub 9 - Crotone € 1,709427 | | € 43| | € 2,4 40% -44%
Produzione Hub 10 - Gagliano € 3,196717 | | € 52| € 2,9 -8% -44%
Stoccaggio Hub Entry € 0,189256 | | € 091 |€ 0,5 155% -44%

& |NOC Nord Occidentale (*) € 2,831105 -15% /-9% 44%

&  [NOR Nord Orientale () € 2,407965 PDR <15 km PDR <15 km 0% /7% 44%

S [CEN Centrale () € 2780830 7 24 %% 1T 4%

§ [SOR Centosud Orientale () [€ 264612 | pprosim oRotskm | | | %

£ [SOC Centro-sud Occidentale () | € 2,463092 18 26 -2% /4% 44%

£ S [MER Meridionale *) € 2,334659 3% 110% 44%
W Istoccaggio Hub Exit € 0,619650 | | € 07] 1€ 1,1 71% 44%
Bizzarone (CH) Exit € 3,598777 | | € 19(|€ 2,7 -26% 44%
Gorizia (Sl) Exit € 1,891253 | | € 16| |€ 2,3 23% 44%

R. S. Marino Exit € 3,645859 | | € 13(|€ 1,9 -47% 44%
Passo Gries (CH) Exit € 2,107685 | | € 21 |€ 3,0 42% 44%
Tarvisio (AT) Exit € 0,845674 | | € 21 |€ 3,0 255% 44%

® Al fine di garantire la confrontabilita con la metodologia di cui alla RTTG 2020-2023, i corrispettivi di
uscita per [’anno 2019 relativi alle aree di riconsegna sono stati rideterminati considerando sia i ricavi di
rete regionale che quelli di rete nazionale, utilizzando come driver le capacita previste in riconsegna, senza
considerare gli effetti della riduzione per i punti di riconsegna localizzati entro 15 chilometri dalla RNG.
[ prezzi di riferimento indicativi per ’anno 2020 sono stati determinati sulla base dei ricavi stimati per
l’anno 2020, utilizzando come driver la migliore stima della capacita prevista in conferimento al momento
di pubblicazione del presente documento. In sede di approvazione delle tariffe per I’anno 2020 saranno
utilizzati i valori di capacita prevista piu aggiornati.
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4.2

4.3

4.4
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Per quanto riguarda la differenza nel livello delle tariffe di trasporto tra i
corrispettivi approvati per I’anno 2019 e quelli indicativi per I’anno 2020 secondo

la metodologia CWD di cui alla RTTG 2020-2023, si osserva che:

a)

b)

tale differenza ¢ dovuta in larga misura all’adozione di una differente
metodologia dei prezzi di riferimento, ossia la metodologia cd. “a matrice”
per I’anno 2019, e la metodologia CWD per I’anno 2020; in particolare, a
differenza della metodologia a matrice attualmente impiegata, la
metodologia della CWD, attribuisce, a parita di chilometri, lo stesso peso
a tutti i percorsi tra punti di entrata e punti di uscita, in quanto non
considera (i) il diverso costo unitario di investimento associato alle tratte
di metanodotto in un determinato percorso; (ii) I’attribuzione di una quota
di costo ridotta per le tratte di metanodotto che, nella simulazione dei flussi
alla punta di consumo, risultano in controflusso; la conseguenza é una
modifica nell’allocazione dei costi tra i punti di entrata risultante in una
tendenziale convergenza dei corrispettivi verso il valore medio;

per i punti di uscita, una parte della variazione e dovuta alle maggiori
capacita previste in conferimento rispetto all’anno 2019 (+2,6%);

parte della variazione, che incide in misura proporzionale su tutti i
corrispettivi, e dovuta alla differenza tra i ricavi di capacita previsti al 2020
rispetto a quelli considerati ai fini della determinazione dei corrispettivi di
capacita per I’anno 2019, pari a circa +5,9%?.

Per quanto riguarda il confronto tra 1 corrispettivi indicativi per 1’anno 2020
secondo la metodologia CWD di cui alla RTTG 2020-2023 e quelli determinati
sulla base della metodologia di cui all’articolo 8 del Codice TAR, si osserva che
la differenza (-44% sui corrispettivi di entry, +44% sui corrispettivi di exit) e
dovuta esclusivamente alla diversa ripartizione entry/exit, pari a 28/72 nella
metodologia CWD di cui alla RTTG 2020-2023 (in luogo di 50/50).

Corrispettivi variabili e tariffe non di trasporto

Nella Tabella 5 sono di seguito riportati i valori indicativi di:

o tariffe di trasporto applicate ai volumi trasportati;

o tariffe per il servizio di misura del trasporto.

2 | ricavi considerati ai fini della determinazione dei corrispettivi di capacita per I’anno 2019 non
consideravano 1’aggiornamento, disposto con deliberazione 6 dicembre 2018,639/2018/R/coMm, del valore
del tasso di remunerazione del capitale investito; tale aggiornamento ha avuto effetto esclusivamente ai fini
della determinazione dei ricavi riconosciuti per I’anno 2019.
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Tabella 5: Altri corrispettivi

Allegato B

Valore indicativo per anno 2020
Corrispettivo a copertura dei costi variabili CV (€/Smc) € 0,0036
Corrispettivo complementare CV r¢ (€/Smc) €
Corrispettivo di misura CM " (€/a/Smcl/g) € 0,0007
Corrispettivo per il servizio di metering presso i clienti
perio P 9P € 06213
finali CM ™" (€/a/Smcl/g)

I corrispettivi sono stati determinati sulla base dei ricavi stimati per I’anno 2020. Il corrispettivo a
copertura dei costi variabili & stato determinato utilizzando come driver i volumi relativi all’anno 2017; in
sede di approvazione delle tariffe per I'anno 2020, saranno utilizzati i dati relativi all’anno 2018. 1l
corrispettivo di misura é stato determinato utilizzando come driver la migliore stima della capacita prevista
in conferimento al momento di pubblicazione del presente documento. In sede di approvazione delle tariffe

per ’anno 2020 saranno utilizzati i valori di capacita prevista piu aggiornati.

5 Ripartizione dei costi

5.1

Nella successiva Tabella 6 sono riportati i risultati, le componenti e i dettagli della
ripartizione dei costi di cui all’articolo 5 del Codice TAR, sulla base dei valori
indicativi dei corrispettivi per 1’anno 2020.

Tabella 6: Valutazione della ripartizione dei costi di cui art. 5.1 Codice TAR

Revenue ™ ,, |€ = 1.792.732.433 Revenue ™ .y | € 305.888.721
Revenue cross cap € 16.630.347 Revenue comm 637.577
Driver™ .., 589.392.416 Driver™ gy, 167.829
Driver™™* ., 5.390.393 Driver = sy 354
Ratio™ ., 0,304% Ratio ™ i 182262,66%
Ratio ™*° .., 0,309% Ratio °™** sy 179887,15%
Comp 4 1,42%|  [Comp conn 1,31%




